
1 

 

 

Совет Черлакского муниципальног

о района 

Омской области 

 

                                 РЕШЕНИЕ       

 
29 августа 2023 года                                       

                                                                

                                              № 26 
  

р.п. Черлак Омской области 
 

Об утверждении Порядка выдвижени

я, внесения, обсуждения, 

 рассмотрения инициативных проек

тов,а также проведения их конкурс

ного отбора на территории Черлак

ского муниципального района Омск

ой области 

 

 

В соответствии со статьей 26.1 Федера

льного закона от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации ме

стного самоуправления в Российской Ф

едерации», постановлением Правительс

тва Омской области от 07 апреля 2021 года 

№ 133-п «О конкурсном отборе инициативн

ых проектов на территории Омской обл

асти», руководствуясь Уставом Черлакс

кого муниципального района Омской об

ласти, 

 

 

 Совет Черлакского муниципальн

ого района РЕШИЛ: 

1. Утвердить Порядок выдвижения, вне



2 

 

сения, обсуждения, рассмотрения иници

ативных проектов, а также проведения 

их конкурсного отбора на территории 

Черлакского муниципального района О

мской области согласно приложению к 

настоящему решению. 

 

2. Контроль за исполнением настояще

го решения возложить на комиссию по э

кономической, финансовой и бюджетной 

политике Совета Черлакского муницип

ального района Омской области. 

 

3. Признать утратившим силу решение 

Совета Черлакского муниципального р

айона Омской области от 29 декабря 2021 г

ода № 115 «Об утверждении Положения о по

рядке выдвижения, внесения, обсуждени

я, рассмотрения инициативных проекто

в, а также проведения их конкурсного о

тбора на территории Черлакского муни

ципального района Омской области». 

 

4. Настоящее решение вступает в силу 

со дня его официального опубликовани

я. 

 

5. Опубликовать настоящее решение в 

Муниципальном вестнике Черлакского 

муниципального района и разместить н

а официальном сайте администрации Че

рлакского муниципального района в ин

формационно-телекоммуникационной се

ти «Интернет».   

 

 

 

Временно исполняю     А.В. Мерк



3 

 

щий обязанности  

Главы муниципальн

ого района  

ушов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 



4 

 

к решению Совета Черлакского 

муниципального района Омской област

и 

от 29 августа 2023 года №26 

 
 

Порядок 

выдвижения, внесения, обсуждения,  

рассмотрения инициативных проектов,  

а также проведения их конкурсного от

бора  

на территории Черлакского муниципал

ьного района  

Омской области 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок определяет про

цедуры выдвижения, внесения, обсужден

ия, рассмотрения инициативных проект

ов, проведения их конкурсного отбора 

для реализации на территории Черлакс

кого муниципального района Омской об

ласти (далее –  Черлакский район), в том 

числе и в целях их выдвижения для пол

учения финансовой поддержки за счет 

межбюджетных трансфертов из бюджета 

Омской области. 

2. Термины и понятия, используемые в 

настоящем Порядке, по своему значению 

соответствуют терминам и понятиям, ис

пользуемым в Федеральном законе от 6 о

ктября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци

пах организации местного самоуправл

ения в Российской Федерации».  

3. Основными целями реализации иниц

иативных проектов на территории Черл

акского района являются: 



5 

 

1) активизация участия жителей Черл

акского района в определении приорит

етов расходования средств местного б

юджета; 

2) поддержка инициатив жителей Черл

акского района; 

3) развитие механизмов инициативног

о бюджетирования; 

4) содействие в решении вопросов мес

тного значения или иных вопросов, пра

во решения которых предоставлено орг

анам местного самоуправления Черлак

ского района;  

5) поддержка наиболее социально зна

чимых инициативных проектов. 

4. Организатором конкурсного отбора 

инициативных проектов на территории 

Черлакского района, в том числе и в це

лях выдвижения для получения финансо

вой поддержки за счет межбюджетных т

рансфертов из бюджета Омской области 

(далее - отбора инициативных проектов

), является Администрация Черлакского 

муниципального района (далее –  Админ

истрация), которая осуществляет матер

иально-техническое, информационно-ан

алитическое и организационное обесп

ечение конкурсного отбора инициатив

ных проектов.  

5. Инициативным проектом является д

окументально оформленное и внесенно

е в соответствии с настоящим Порядко

м в Администрацию предложение в целя

х реализации мероприятий, имеющих при

оритетное значение для жителей Черла

кского района или его части, по решени

ю вопросов местного значения или ины

х вопросов, право решения которых пре



6 

 

доставлено совету Черлакского муниц

ипального района Омской области (дал

ее –  Совет), Администрации. 

Статья 2. Выдвижение инициативных про

ектов 

 

1. С инициативой о внесении инициати

вного проекта вправе выступить: 

1) инициативная группа численностью 

не менее 5-ти граждан, достигших шестн

адцатилетнего возраста и проживающи

х на территории Черлакского района; 

2) органы территориального обществе

нного самоуправления Черлакского ра

йона; 

3) индивидуальные предприниматели, 

юридические лица, осуществляющие сво

ю деятельность на территории Черлакс

кого района; 

4) социально ориентированные некомм

ерческие организации, осуществляющие 

свою деятельность на территории Черл

акского района; 

далее все –  инициаторы проекта. 

 

2. Инициативный проект должен содер

жать следующие сведения: 

1) описание проблемы, решение которо

й имеет приоритетное значение для жи

телей  Черлакского  района или его ча

сти; 

2) обоснование предложений по решен

ию указанной проблемы; 

3) описание ожидаемого результата (о

жидаемых результатов) реализации ини

циативного проекта; 

4) предварительный расчет необходим

ых расходов на реализацию инициативн

ого проекта; 



7 

 

5)      планируемые сроки реализации 

инициативного проекта; 

6) сведения о планируемом (возможном

) финансовом, имущественном и (или) тру

довом участии заинтересованных лиц в 

реализации данного проекта; 

7) указание на объем средств местног

о бюджета в случае, если предполагает

ся использование этих средств на реа

лизацию инициативного проекта, за иск

лючением планируемого объема инициа

тивных платежей; 

8) указание на территорию Черлакско

го района или его часть, в границах ко

торой будет реализовываться инициат

ивный проект (в соответствии со стать

ей 3 настоящего порядка); 

9) фотоматериалы о текущем состояни

и объекта (территории), на котором пла

нируется реализация инициативного п

роекта; 

10) сведения об инициаторах проекта (

представителях инициатора проекта); 

11) иные сведения. 

К инициативному проекту по решению 

инициаторов проекта могут прилагать

ся графические и (или) табличные матер

иалы. 

3. Инициативный проект оформляется 

по форме описания инициативного прое

кта (далее - форма описания проекта), у

станавливаемой Администрацией. 

4. Инициативный проект, выдвигаемый 

для получения финансовой поддержки з

а счет межбюджетных трансфертов из б

юджета Омской области, должен соответ

ствовать типологии инициативных про

ектов, установленной в соответствии с 



8 

 

постановлением Правительства Омской 

области от 07 апреля 2021 года № 133-п «О ко

нкурсном отборе инициативных проект

ов на территории Омской области», на т

от год, в котором планируется инициат

ивный проект реализовать. 

Статья 3. Определение части территори

и Черлакского района,  

в интересах населения которой могут 

реализовываться 

инициативные проекты 

 

1. Инициативные проекты могут реали

зовываться в интересах населения Чер

лакского района в целом, а также в инт

ересах жителей в пределах следующих 

территорий: 

1) группы многоквартирных домов и (и

ли) жилых домов (в том числе улица, пер

еулок или иной элемент планировочной 

структуры); 

2) границ территории Черлакского ра

йона, на которой осуществляется терри

ториальное общественное самоуправле

ние; 

3) населенного пункта, находящегося 

на территории Черлакского района (в т

ом числе для целевой группы жителей); 

4) группы населенных пунктов, находя

щихся на территории Черлакского райо

на; 

5) поселения, входящего в состав Чер

лакского района; 

6) группы поселений, входящих в сост

ав Черлакского района. 

 

2. Для определения части территории 

Черлакского района, на которой может 

реализовываться инициативный проект



9 

 

, инициаторы проекта (представители и

нициаторов проекта) обращаются в Адми

нистрацию с заявлением об определени

и части территории Черлакского район

а, на которой планируется реализация 

инициативного проекта с приложением 

схемы территории с описанием ее гран

иц или указанием кадастрового номера 

земельного участка (кадастровых номе

ров земельных участков) (далее - заявл

ение), по форме согласно приложению № 1 

к настоящему Порядку.  

 

3. Заявление подписывается инициато

ром проекта. В случае если инициаторо

м проекта является инициативная груп

па, заявление подписывается всеми чле

нами инициативной группы. 

К заявлению прилагаются документы, 

подтверждающие полномочия представи

теля инициатора проекта, оформленные 

в порядке, установленном законодател

ьством Российской Федерации (в случа

е обращения в Администрацию представ

ителя инициатора проекта). 

 

4. Администрация не позднее 5-ти рабо

чих дней со дня поступления заявлени

я принимает решение: 

1) о подготовке проекта распорядите

льного документа об установлении час

ти территории Черлакского района, на 

которой может быть реализован инициа

тивный проект, с указанием границ это

й территории; 

2) об отказе в установлении части те

рритории Черлакского района, на котор

ой может быть реализован инициативны

й проект, с мотивированным обосновани

ем такого отказа. 



10 

 

 

5. Решение Администрации об отказе в 

установлении части территории Черла

кского района, на которой может быть р

еализован инициативный проект, прини

мается в случае, если: 

1) предлагаемая территория выходит 

за границы территории Черлакского ра

йона;  

2) в границах предлагаемой территор

ии реализуется иной инициативный про

ект, направленный на решение аналогич

ных по содержанию приоритетных пробл

ем;  

3) виды разрешенного использования 

земельного участка на предлагаемой т

ерритории не соответствуют целям ини

циативного проекта; 

4) реализация инициативного проекта 

на предлагаемой территории будет про

тиворечить законодательству Российс

кой Федерации; 

5) предлагаемая территория находитс

я в частной собственности или относи

тся к садоводческим некоммерческим т

овариществам, огородническим некомме

рческим товариществам, к объектам рел

игиозного и культового назначения, об

ъектам, используемым для нужд органов 

местного самоуправления Черлакского 

района. 

 

6. Отказ в установлении части террит

ории Черлакского района, на которой м

ожет быть реализован инициативный пр

оект, не препятствует инициатору прое

кта в последующем обратиться в Админ

истрацию с заявлением, при условии ус

транения обстоятельств, ранее послуж

ивших основанием для отказа в устано



11 

 

влении части территории Черлакского 

района, на которой может быть реализо

ван инициативный проект.  

 

7. Администрация в течение 3-х рабочи

х дней со дня принятия решения, предус

мотренного пунктом 4 настоящей статьи

, направляет инициатору проекта (его п

редставителю) уведомление о принятом 

решении. 

 

8. Администрация  в течение 3-х рабоч

их дней со дня принятия решения, преду

смотренного подпунктом 1 пункта 4 наст

оящей статьи, осуществляет подготовк

у и утверждение распорядительного до

кумента об установлении части террит

ории Черлакского района, на которой м

ожет быть реализован инициативный пр

оект, с указанием границ этой террито

рии. 

 

Статья 4. Обсуждение и рассмотрение ин

ициативных проектов 

 

1. Обсуждение и рассмотрение инициа

тивных проектов проводится до внесен

ия данных инициативных проектов в Ад

министрацию в целях определения соот

ветствия инициативного проекта инте

ресам жителей Черлакского района или 

его части, целесообразности реализац

ии такого проекта на сходе, конференц

ии или собрании граждан (инициативно

й группы граждан) (далее –  собрание гр

аждан), в том числе собрании граждан п

о вопросам осуществления территориа

льного общественного самоуправления

, в форме очно-заочного голосования. 

При этом возможно рассмотрение нес



12 

 

кольких инициативных проектов на одн

ом сходе, собрании,  конференции гражд

ан (инициативной группы граждан). 

 

2. После обсуждения и рассмотрения и

нициативных проектов по ним проводит

ся голосование. По результатам голосо

вания инициативный проект (инициатив

ные проекты), получивший поддержку гр

аждан (инициативной группы граждан), н

аправляется  инициаторами проекта в 

Администрацию с обязательным прилож

ением к нему соответственно протокол

а схода, собрания или конференции гра

ждан (группы граждан) и (или) подписные 

листы, подтверждающие поддержку иниц

иативного проекта по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Порядку. 

 

3. В голосовании вправе принимать уч

астие жители Черлакского района, дост

игшие шеснадцатилетнего возраста.  

 

Статья 5. Внесение инициативных проек

тов  

в Администрацию  

 

1. Для рассмотрения инициативных пр

оектов, проведения конкурсного отбор

а инициативных проектов Администрац

ией устанавливаются даты и время при

ема инициативных проектов. 

Данная информация, а также информац

ия о сроках проведения конкурсного о

тбора инициативных проектов подлежи

т опубликованию (обнародованию) и раз

мещению на официальном сайте Админис

трации в информационно-телекоммуник

ационной сети «Интернет». 

 



13 

 

2. При внесении инициативного проек

та в Администрацию инициатор проекта 

(его представитель) к инициативному п

роекту, представляемому на бумажном н

осителе и в электронном виде, приклад

ывает: 

1) сопроводительное письмо (далее –  

заявка) инициатора проекта (его предс

тавителя) с описью представленных док

ументов и указанием электронного адр

еса, почтового адреса с целью информи

рования Администрацией инициаторов 

проекта (его представителей) о рассмо

трении инициативного проекта; 

2) протокол собрания граждан (инициа

тивной группы граждан), в том числе пр

отокол собрания, проведенного по вопр

осам осуществления территориального 

общественного самоуправления, письме

нные решения граждан по вопросу выдв

ижения инициативных проектов, подтве

рждающие поддержку инициативного пр

оекта жителями Черлакского района ил

и его части; 

3) копию протокола о создании инициа

тивной группы и принятии решения о вы

движении инициативного проекта. 

3. По каждому инициативному проекту 

составляется отдельная заявка. 

4. Информация о внесении инициативн

ого проекта в Администрацию подлежит 

опубликованию (обнародованию) и разме

щению на официальном сайте Администр

ации в информационно-телекоммуникац

ионной сети «Интернет» в течение 3-х ра

бочих дней со дня внесения инициатив

ного проекта в Администрацию и должн

а содержать информацию, предусмотрен



14 

 

ную пунктом 2 статьи 2 настоящего Поря

дка.  

Одновременно граждане информируют

ся о возможности представления в Адм

инистрацию своих замечаний и предлож

ений по инициативному проекту с указ

анием срока их представления, который 

не может составлять менее 5-ти рабочи

х дней. Свои замечания и предложения в

праве направлять жители Черлакского 

района, достигшие шеснадцатилетнего 

возраста. 

 

Статья 6. Рассмотрение инициативного 

проекта 

 Администрацией  

 

1. Инициативный проект подлежит обя

зательному рассмотрению Администрац

ией в течении  30-ти дней со дня его пре

дставления. 

Днем представления инициативного 

проекта в Администрацию является дат

а регистрации входящей корреспонден

ции в общей системе делопроизводства 

Администрации  на инициативном проек

те. 

 

2. Администрация при рассмотрении и

нициативного проекта: 

а)  проверяет соответствие выдвину

того инициативного проекта условиям, 

установленным настоящим Порядком;  

б) проверяет техническую возможнос

ть реализации инициативного проекта;  

в) проверяет соответствие инициати

вного проекта требованиям законодат

ельства Российской Федерации; 

г) проверяет отсутствие дублирован



15 

 

ия мероприятий инициативного проект

а в других муниципальных программах 

Черлакского района или государствен

ных программах Омской области; 

г) определяет финансовую возможнос

ть реализации инициативного проекта. 

 

3. По результатам рассмотрения иниц

иативного проекта, замечаний и предло

жений, поступивших от граждан и орган

изаций, а также по результатам конкур

сного отбора (при наличии нескольких 

инициативных проектов) Администрация 

принимает одно из следующих решений: 

1) поддержать инициативный проект и 

продолжить работу над ним в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотрен

ных решением о бюджете (внесение изме

нений в решение о бюджете) на соответс

твующие цели; 

2) поддержать инициативный проект и 

продолжить работу над ним в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотрен

ных решением о бюджете (внесение изме

нений в решение о бюджете) на соответс

твующие цели,      а также выдвинуть ин

ициативный проект для получения фина

нсовой поддержки за счет межбюджетны

х трансфертов из бюджета Омской обла

сти; 

3) отказать в поддержке инициативно

го проекта и вернуть его инициаторам 

проекта с указанием причин отказа. 

4. Администрация принимает решение 

об отказе в поддержке инициативного 

проекта в одном из следующих случаев: 

1) несоблюдение установленного наст

оящим Порядком процедур выдвижения, о



16 

 

бсуждения, внесения инициативного пр

оекта и его рассмотрения; 

2) несоответствие инициативного про

екта требованиям федеральных законо

в и иных нормативных правовых актов Р

оссийской Федерации, законов и иных н

ормативных правовых актов Омской обл

асти, Уставу Черлакского района и дру

гим нормативным правовым актам Черла

кского района; 

3) невозможность реализации инициат

ивного проекта ввиду отсутствия у Че

рлакского района необходимых полном

очий и прав; 

4) отсутствие средств местного бюдж

ета в объеме, необходимом для реализа

ции инициативного проекта, источнико

м формирования которых не являются и

нициативные платежи; 

5) наличие возможности решения опис

анной в инициативном проекте проблем

ы более эффективным способом; 

6) признание инициативного проекта 

не прошедшим конкурсный отбор инициа

тивных проектов. 

 

5. Администрация уведомляет о приня

том решении инициатора проекта (его п

редставителя) в течение 5-ти рабочих д

ней со дня принятия такого решения, ко

торое оформляется распорядительным 

документом Администрации. 

 

6. Администрация вправе, а в случае, п

редусмотренном подпунктом 5 пункта 4 н

астоящей статьи, обязана предложить и

нициаторам проекта совместно дорабо

тать инициативный проект, а также рек

омендовать представить его на рассмо

трение органа местного самоуправлен



17 

 

ия иного муниципального образования 

или государственного органа в соотве

тствии с их компетенцией. 

 

7. Подготовка и направление решений 

по результатам рассмотрения инициат

ивного проекта осуществляется по каж

дому внесенному проекту. 

 

Статья 7. Порядок проведения конкур

сного отбора 

инициативных проектов  

 

1. В случае если в Администрацию вне

сено несколько инициативных проекто

в, в том числе с описанием аналогичных 

по содержанию приоритетных проблем, А

дминистрация организует проведение 

конкурсного отбора и информирует об 

этом инициаторов проекта. 

 

Статья 8. Порядок формирования и дея

тельности комиссии  

по проведению конкурсного отбора и

нициативных проектов 

 

1. Для проведения конкурсного отбор

а инициативных проектов и утверждени

я его результатов Администрация форм

ирует конкурсную комиссию по проведе

нию конкурсного отбора инициативных 

проектов (далее –  комиссия) в составе 

не менее 10-ти членов комиссии. 

Персональный состав комиссии утве

рждается распорядительным документо

м Администрации, при этом половина от 

общего числа членов комиссии назнача

ется  на  основании  предложений  Сове

та. 

В состав комиссии могут быть включ



18 

 

ены представители общественных орга

низаций по согласованию. 

 

2. Комиссия состоит из председателя 

комиссии, заместителя председателя к

омиссии, секретаря комиссии и членов 

комиссии. 

1) Председатель комиссии: 

а) организует работу комиссии, руко

водит ее деятельностью; 

б) формирует проект повестки очеред

ного заседания комиссии; 

в) председательствует на заседания

х комиссии. 

2) Заместитель председателя комисси

и исполняет обязанности председател

я комиссии в случае его временного от

сутствия. 

3) Секретарь комиссии: 

а) осуществляет информационное и до

кументационное обеспечение деятельн

ости комиссии, в том числе подготовку 

к заседанию комиссии; 

б) оповещает членов комиссии о дате, 

месте проведения очередного заседан

ия комиссии и о повестке дня очередно

го заседания комиссии; 

в) ведет протоколы заседаний комисс

ии. 

4) Член конкурсной комиссии: 

а) участвует в работе конкурсной ко

миссии, в том числе в заседаниях такой 

комиссии; 

б) вносит предложения по вопросам р

аботы конкурсной комиссии; 

в) знакомится с документами и матер

иалами, рассматриваемыми на заседани

ях конкурсной комиссии; 

г) голосует на заседаниях конкурсно

й комиссии. 



19 

 

 

3. Основной задачей комиссии являет

ся принятие решений об отборе инициа

тивных проектов для их последующей р

еализации, а именно: 

- принятие решения об отборе инициа

тивных проектов для их последующей р

еализации на основании балльной шкал

ы оценки инициативных проектов и под

готовка муниципального акта об итога

х конкурсного отбора инициативных пр

оектов; 

- принятие решения об отборе инициа

тивных проектов в целях выдвижения д

ля получения финансовой поддержки за 

счет межбюджетных трансфертов из бюд

жета Омской области по итогам конкур

сного отбора инициативных проектов и 

подготовка соответствующего муницип

ального акта. 

 

4. Заседание комиссии проводится не 

позднее 10-ти дней со дня проведения г

олосования граждан по инициативным п

роектам. 

Заседание комиссии считается прав

омочным при условии присутствия на н

ем не менее половины ее членов. 

 

5. Инициаторам проекта и их представ

ителям обеспечивается возможность у

частия в рассмотрении комиссией иниц

иативных проектов и изложения своих 

позиций по ним. О заседании комиссии, 

на котором планируется рассмотрение 

инициативного проекта, инициаторы пр

оекта (их представители) извещаются н

е позднее чем за 2 дня до дня его прове

дения. 

 



20 

 

6. Обсуждение комиссией инициативны

х проектов и принятие по ним решений 

производится без участия инициаторо

в проекта (их представителей). 

Члены конкурсной комиссии обладаю

т равными правами при обсуждении воп

росов о принятии решений. Каждый член 

комиссии имеет один голос. 

Решение комиссии принимается откр

ытым голосованием простым большинст

вом голосов от числа присутствующих 

на заседании членов комиссии. При рав

енстве голосов решающим является гол

ос председательствующего на заседан

ии конкурсной комиссии. 

 

7. По результатам заседания комисси

и составляется протокол, в котором в р

ейтинговом порядке отражаются плани

руемые объемы денежных средств, необх

одимые для реализации каждого инициа

тивного проекта в разрезе средств ин

ициативных платежей, средств местног

о бюджета, средств финансовой помощи 

из бюджета Омской области, планируемы

е формы нефинансового участия физиче

ских и юридических лиц, индивидуальны

х предпринимателей, и  содержащий сле

дующие сведения: 

1) время, дата и место проведения зас

едания комиссии; 

2) список членов комиссии и приглаше

нных на заседание комиссии; 

3) предложения, поступившие от члено

в комиссии и приглашенных в отношени

и рассматриваемых инициативных прое

ктов; 

4) результаты голосования граждан; 

5) инициативные проекты, прошедшие к

онкурсный отбор и подлежащие финанси



21 

 

рованию из местного бюджета; 

6) инициативные проекты, прошедшие к

онкурсный отбор в целях выдвижения д

ля получения финансовой поддержки за 

счет межбюджетных трансфертов из бюд

жета Омской области. 

Протокол заседания комиссии оформ

ляется секретарем комиссии в течение 

3-х рабочих дней со дня проведения ее 

заседания, подписывается председател

ем и секретарем комиссии. 

Протокол заседания комиссии подле

жит опубликованию на официальном сай

те Администрации в информационно-тел

екоммуникационной сети «Интернет». 

 

Статья 9. Конкурсный отбор инициати

вных проектов 

 

1. Комиссия осуществляет конкурсный 

отбор инициативных проектов посредс

твом их оценки на основе следующих кр

итериев. 

Критерии конкурсного отбора, показ

атели их оценки, соответствующие им б

аллы установлены в приложении № 3 к на

стоящему Порядку. 

 

2. На основании результатов оценки и

нициативных проектов комиссия форми

рует ранжированный рейтинг инициати

вных проектов в порядке убывания при

своенных им баллов. 

Получившими поддержку признаются 

инициативные проекты, имеющие наибол

ее высокие рейтинговые показатели, пр

и условии, что сумма заявленных средс

тв на их реализацию в соответствующе

м финансовом году не превышает преде

льного (максимального) объема финанси



22 

 

рования на поддержку инициативных пр

оектов, предусмотренного настоящим П

орядком, и предусмотренных в местном 

бюджете на соответствующий финансов

ый период объема финансирования иниц

иативных проектов, утвержденных реше

нием о бюджете. 

 

3. В случае если несколько инициатив

ных проектов набрали одинаковое коли

чество баллов, то более высокий рейти

нговый показатель присваивается ини

циативному проекту, на реализацию кот

орого из местного бюджета запрашиваю

тся средства в меньшем объеме. 

При одинаковом объеме средств мест

ного бюджета, требуемых на реализацию 

инициативных проектов, высокий рейти

нговый показатель присваивается ини

циативному проекту, предусматривающе

му привлечение большего объема иници

ативных платежей. 

4. Победителем (победителями) конкур

сного отбора признается (признаются) 

инициативный проект (инициативные пр

оекты), получивший (получившие) наибол

ьшее количество баллов при их оценке 

в соответствии с критериями отбора и  

дополнительных условий оценки. 

5. Распорядительный документ Админи

страции об итогах конкурсного отбора 

инициативных проектов, по каждому ини

циативному проекту, признанному побе

дителем конкурсного отбора, должен со

держать: 

1) наименование инициативного проек

та; 



23 

 

2) наименование объекта, который дол

жен быть создан в результате реализа

ции инициативного проекта (с указани

ем адреса или местоположения), или наи

менование мероприятия, на реализацию 

которого направлен инициативный про

ект; 

3) направление расходования средств 

местного бюджета (строительство, реко

нструкция, приобретение, проведение м

ероприятия (мероприятий), иное); 

4) наименование главного распорядит

еля средств местного бюджета, реализу

ющий инициативный проект; 

5) срок реализации инициативного пр

оекта (срок ввода в эксплуатацию (при

обретения) объекта, реализации меропр

иятия (мероприятий)); 

6) предполагаемая (предельная) стоим

ость объекта или предельный объем ср

едств на проведение мероприятия (мер

оприятий) с указанием объема инициати

вных платежей; 

7) распределение по годам реализаци

и предполагаемой (предельной) стоимос

ти объекта или предельного объема ср

едств на проведение мероприятия (мер

оприятий) с указанием объема инициати

вных платежей. 

 

Статья 10. Порядок реализации 

и финансирования инициативных про

ектов 

 

1. Реализация инициативных проектов 

осуществляется за счет средств бюдже

та Черлакского муниципального район

а Омской области (далее –  районный бю

джет), инициативных платежей, а также 

межбюджетных трансфертов из бюджета 



24 

 

Омской области, в случае получения фи

нансовой поддержки из бюджета Омской 

области, предоставляемых местному бю

джету на софинансирование инициатив

ного проекта. 

Реализация также может осуществля

ться посредством добровольного имущ

ественного и (или) трудового участия з

аинтересованных лиц в реализации ини

циативного проекта. 

2. Ежегодный объем финансирования и

нициативных проектов за счет районно

го бюджета устанавливается решением 

о бюджете на соответствующий финансо

вый год и плановый период. 

Общий объем бюджетных ассигновани

й на поддержку одного инициативного 

проекта без учета межбюджетных транс

фертов из бюджета Омской области не д

олжен превышать 1 000 000,00      рублей. 

3. Инициативные платежи физических 

лиц, юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, направляемые на ре

ализацию инициативных проектов, внос

ятся заинтересованными лицами в дохо

д районного бюджета.  

Указанные платежи вносятся на осно

вании договора пожертвования денежн

ых средств, заключаемого Администрац

ией с заинтересованным лицом. 

Имущественное и (или) трудовое учас

тие заинтересованных лиц в реализаци

и инициативного проекта осуществляе

тся на основании договора добровольн

ого пожертвования имущества и (или) до

говора безвозмездного оказания услу

г (выполнения работ), заключаемого Адм



25 

 

инистрацией с заинтересованным лицо

м. 

4. В случае если инициативный проект 

подлежит реализации только за счет и

нициативных платежей, имущественного 

и (или) трудового участия граждан, ини

циатор проекта заключает соответств

ующие договоры, предусмотренные част

ью 4 настоящей статьи, в течение 15 дней 

со дня принятия Администрацией    рас

порядительного документа о поддержк

е инициативного проекта. 

5. В случае если инициатор проекта (е

го представитель) в установленный сро

к не обеспечит выполнение мероприяти

й, предусмотренных частью 5 настоящей 

статьи, Администрация принимает реше

ние об отказе в поддержке инициативн

ого проекта и возврате его инициатор

у (представителю) с указанием основан

ий такого отказа, предусмотренных нас

тоящей частью.        

Инициатор проекта (его представите

ль) уведомляется Администрацией о при

нятом решении в течение 3-х рабочих дн

ей со дня принятия указанного решени

я. 

6. Инициативные платежи физических 

и юридических лиц вносятся на счет ра

йонного бюджета не позднее 30-ти рабоч

их дней со дня опубликования на офици

альном сайте Администрации в информа

ционно-телекоммуникационной сети «Ин

тернет» итогов конкурсного отбора при 

условии признания инициативного про

екта победителем. 



26 

 

В случае, если реализация инициатив

ного проекта планировалась за счет п

ривлечения межбюджетных трансфертов 

из бюджета Омской области, инициативн

ые платежи физических и юридических 

лиц вносятся на счет районного бюдже

та не позднее 50-ти рабочих дней со дня 

опубликования итогов конкурсного от

бора инициативных проектов на террит

ории Омской области при условии приз

нания инициативного проекта победит

елем и получения информации о финанс

овой поддержке за счет межбюджетных 

трансфертов из бюджета Омской област

и. 

7. Внесение инициативных платежей ф

изических и юридических лиц в указан

ные сроки обеспечивает инициатор про

екта.  

В случае, если инициативные платежи 

физических и юридических лиц не пост

упили в указанные сроки, инициативный 

проект снимается с реализации и може

т быть повторно направлен в Админист

рацию при объявлении следующего конк

урсного отбора инициативных проекто

в. 

8. Инициаторы проекта, иные лица, про

живающие на территории Черлакского р

айона, вправе осуществлять контроль з

а реализацией инициативного проекта 

в формах, не противоречащих законодат

ельству Российской Федерации. 

Инициатор проекта (его представите

ли) принимает участие в приемке резул

ьтатов поставки товаров, оказания усл

уг, выполнения работ в рамках реализа



27 

 

ции инициативного проекта. 

Инициаторы проекта (их представите

ли) согласовывают техническое задани

е на заключение муниципального контр

акта по реализации инициативного про

екта. 

Согласование технического задания 

на заключение муниципального контра

кта по реализации инициативного прое

кта, а также приемка результатов рабо

т по реализованному инициативному пр

оекту оформляется актом, подписываем

ым, в том числе инициаторами проекта (

их представителями). 

9. Информация о ходе реализации иниц

иативного проекта подлежит опублико

ванию (обнародованию) и размещению на 

официальном сайте Администрации в ин

формационно-телекоммуникационной се

ти «Интернет». 

Информация о результатах реализац

ии инициативного проекта подлежит оп

убликованию (обнародованию) на официа

льном сайте Администрации в информац

ионно-телекоммуникационной сети «Инт

ернет» в течение 30 дней со дня заверше

ния реализации инициативного проект

а. 

 

Статья 11. Порядок расчета и возврат

а 

сумм инициативных платежей 

 

1. В случае если инициативный проект 

не был реализован либо в случае налич

ия остатка инициативных платежей по 

итогам реализации инициативного про

екта, инициативные платежи подлежат в



28 

 

озврату лицам (в том числе организаци

ям), осуществившим их перечисление в р

айонный бюджет  (далее –  плательщик). 

2. Размер денежных средств, подлежащ

их возврату плательщику рассчитывае

тся исходя из процентного соотношени

я софинансирования инициативного пр

оекта. 

3. Излишне уплаченные инициативные 

платежи возвращаются на основании за

явления плательщика (его правопреемн

ика) по форме согласно приложению № 4 к 

настоящему Порядку.  

Заявление о возврате инициативног

о платежа  может быть подано в Админи

страцию в течение 3-х лет со дня уплат

ы инициативного платежа. 

4. Администрация в течение месяца со 

дня поступления заявления о возврате  

инициативного платежа: 

а)      осуществляет  проверку данных 

о поступлении      инициативного плате

жа в районный бюджет; 

б) при отсутствии несоответствий, в

ыявленных проверкой, возвращает дене

жные средства плательщику; 

в) при наличии несоответствий, выяв

ленных проверкой, направляет платель

щику уведомление об отказе в возврат

е      денежных средств с указанием при

чин отказа. 

 

Статья 12. Заключительные положения 

 

1. В отношении инициативных проекто

в, выдвигаемых для получения финансов



29 

 

ой поддержки за счет межбюджетных тр

ансфертов из бюджета Омской области, 

требования к составу сведений, которы

е должны содержать инициативные прое

кты, порядок рассмотрения инициативн

ых проектов, в том числе основания для 

отказа в их поддержке, порядок и крите

рии конкурсного отбора таких инициат

ивных проектов устанавливаются Прав

ительством Омской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение      № 1 

к Порядку выдвижени

я, внесения, обсужде



30 

 

ния, рассмотрения ин

ициативных проекто

в, а также проведени

я их конкурсного от

бора на территории 

Черлакского муници

пального района Омс

кой области 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

об определении части территории  

Черлакского муниципального района О

мской области,  

на которой планируется реализация ин

ициативного проекта 

 

            1. Наименование инициативного п

роекта: ________________________________ 

____________________________________________________________________

_______ 

            2. Описание инициативного проек

та: 

____________________________________________________________________

_______ 

____________________________________________________________________

_______ 

____________________________________________________________________

_______ 

                                                                     

            (указывается кратко) 

            3.      Актуальность      проблемы,

      на      решение которой направлен и

нициативный проект: 



31 

 

____________________________________________________________________

_______ 

____________________________________________________________________

_______ 

____________________________________________________________________

_______ 

                                                               (ук

азывается кратко обоснование) 

            4. Мероприятия по реализации ин

ициативного проекта: 

____________________________________________________________________

_______ 

____________________________________________________________________

_______ 

____________________________________________________________________

_______ 

                                                                     

            (указывается кратко) 

            5.      Сведения      о предполагае

мой части территории, на которой план

ируется 

реализация      инициативного      проек

та      (с      описанием границ такой тер

ритории): 

____________________________________________________________________

_______ 

____________________________________________________________________

_______ 

____________________________________________________________________

_______ 

____________________________________________________________________

_______ 

            6. Адрес для направления копии п

ринятого решения: 



32 

 

____________________________________________________________________

_______ 

____________________________________________________________________

_______ 

            7. Сведения об инициаторе проек

та (в случае, если инициатором выступа

ет 

инициативная группа граждан) 

 

Фамилия, Им

я, Отчество 

члена иниц

иативной г

руппы 

Дата ро

ждения 

Адрес м

еста жи

тельств

а 

Контакт

ный номе

р телефо

на 

    

    

    

 

8. Сведения об инициаторе проекта (в 

случае, если инициатором выступает юр

идическое лицо) 

Наименов

ание и ор

ганизаци

онно-прав

овая форм

а юридиче

ского лиц

а, индиви

дуальног

о предпри

нимателя 

Юридичес

кий адрес 

Контакт

ная инф

ормация 

Фамилия, 

Имя, Отч

ество, д

олжност

ь лица, н

аправля

ющего за

явление 

от имени 

юридиче

ского ли



33 

 

ца, инди

видуаль

ного пре

дприним

ателя в 

Админис

трацию  

    

 

         Приложения: 

1. 

____________________________________________________________________

___; 

2. 

____________________________________________________________________

___; 

                           3. 

____________________________________________________________________

__. 

 
     

Представитель 

инициативной 

группы / орган

а территориал

ьного обществ

енного самоуп

равления/ юрид

ического лица/ 

индивидуально

го предприним

ателя 

 

 

 

 

      (под

пись) 

 

 

 

 

(инициалы, фам

илия) 

 



34 

 

«____» ______________ 20___ года 

 

 

 

 Приложение      № 2 

к Порядку выдвижени

я, внесения, обсужде

ния, рассмотрения ин

ициативных проекто

в, а также проведени

я их конкурсного от

бора на территории 

Черлакского муници

пального района Омс

кой области 

 

 

ФОРМА 

письменных решений жителей  

Черлакского муниципального района О

мской области  

в поддержку выдвижения инициативног

о проекта 

__________________________________________________ 

(наименование инициативного проекта) 

 

Фамилия,  

имя, отчество 

Дата рождения

, место и адре

с проживания 

Подпись 

в поддер

жку выдв

ижения и

нициати

вного пр

оекта 

   



35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение      № 3 

к Порядку выдвижени

я, внесения, обсужде

ния, рассмотрения ин

ициативных проекто

в, а также проведени

я их конкурсного от

бора на территории 

Черлакского муници

пального района Омс

кой области 

 

 

КРИТЕРИИ      КОНКУРСНОГО      ОТБОРА      

ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ 

на территории Черлакского муниципал

ьного района Омской области 

(далее –  критерии отбора) 

 



36 

 

N 

п/

п 

Наименова

ние критер

ия отбора 

Наименова

ние показа

теля оценк

и критерия 

отбора 

Количес

твенный 

показат

ель оцен

ки крите

рия отбо

ра (проц

ент) 

Бал

лы (

еди

ниц) 

1 Актуально

сть,  

социальна

я значимос

ть, эконом

ическая эф

фективнос

ть инициат

ивного про

екта 

 

Доля насел

ения, приня

вшего учас

тие в опро

се по реше

нию приори

тетных воп

росов мест

ного значе

ния, в обще

й численно

сти населе

ния поселе

ния 

 

Более 50  200 

От 45 до 50 175 

От 40 до 45 150 

От 35 до 40 125 

До 35  100 

Доля благо

получател

ей (челове

к) в общей ч

исленност

и населени

я населенн

ого пункта 

или части 

его террит

От 80 до 

100 

30 

От 50 до 80 20 

От 20 до 50 15 

До 20 про

центов  

10 



37 

 

ории, котор

ые будут р

егулярно (

не реже од

ного раза 

в месяц) по

льзоватьс

я результа

тами реали

зованного 

инициатив

ного проек

та 

  Доля насел

ения насел

енного пун

кта или ча

сти его те

рритории, п

оддержавш

его инициа

тивный про

ект, в обще

й в общей ч

исленност

и населени

я населенн

ого пункта 

или части 

его террит

ории 

Более 30 100 

От 20 до 30 70 

От 10 до 20 50 

От 5 до 10 30 

До 5 10 

2 Информиро

вание насе

Распростр

анение печ

Наличие  

 

20 



38 

 

ления об и

нициативн

ом проекте 

атных инфо

рмационны

х материал

ов (объявл

ения, листо

вки, брошюр

ы, буклеты) 

Отсутст

вие 

0 

Публикаци

я информац

ионных мат

ериалов в 

средствах 

массовой и

нформации 

и (или) на о

фициально

м сайте по

селения в 

информаци

онно-телек

оммуникац

ионной сет

и "Интерне

т" 

Наличие 

1 канала 

информи

рования  

15 

Наличие 

2 и более 

каналов 

информи

рования  

30 

Размещени

е информац

ии в социа

льных сетя

х 

Наличие  20 

Отсутст

вие 

0 

3 Степень уч

астия жите

лей в софи

Отношение 

объема ини

циативных 

Более 1 100 

От 0,8 до 1 

включит

80 



39 

 

нансирова

нии инициа

тивного пр

оекта 

платежей ф

изических 

лиц, планир

уемых для 

привлечен

ия на реал

изацию ини

циативног

о проекта, 

к общей ст

оимости ин

ициативно

го проекта 

ельно  

От 0,5 до 

0,8 

50 

От 0,1 до 

0,5  

20 

Менее 0,1 0 

Отношение 

объема ини

циативных 

платежей и

ндивидуал

ьных предп

ринимател

ей и юриди

ческих лиц

, планируем

ых для при

влечения н

а реализац

ию проекта

, к общей ст

оимости ин

ициативно

го проекта 

Более 2  100 

От 1,5 до 2 

включит

ельно  

80 

От 1 до1, 5 50 

От 0,5 до 1 30 

От 0,1 до 

0,5  

15 

Менее 0,1 0 

4 Трудовое и 

иное нефин

Количеств

о физическ

Более 30 

человек 

100 



40 

 

ансовое уч

астие физи

ческих лиц

, индивиду

альных пре

дпринимат

елей и юри

дических л

иц в реали

зации иниц

иативного 

проекта 

их лиц, изъ

явивших же

лание прин

ять трудов

ое и (или) и

ное нефина

нсовое уча

стие в реа

лизации ин

ициативно

го проекта 

от 20 до 30 

человек  

70 

от 10 до 20 

человек 

50 

от 5 до 10 

человек 

20 

от 1 до 5 ч

еловек 

10 

отсутст

вие труд

ового и (

или) ино

го нефин

ансовог

о участи

я физиче

ских лиц 

0 

Количеств

о индивиду

альных пре

дпринимат

елей и (или

) юридическ

их лиц, изъ

явивших же

лание прин

ять нефина

нсовое уча

стие в реа

лизации ин

ициативно

2 и более 

индивид

уальных 

предпри

нимател

ей и (или

) юридич

еских ли

ц 

50 

1 индиви

дуальны

й предпр

инимате

ль или 1 

25 



41 

 

го проекта юридиче

ское лиц

о  

отсутст

вие нефи

нансово

го участ

ия индив

идуальн

ых предп

ринимат

елей и (и

ли) юрид

ических 

лиц  

0 

5 Визуально

е представ

ление иниц

иативного 

проекта (д

изайн-прое

кт, макет, ч

ертеж, эск

из, схема, р

исунок) 

Наличие гр

афических 

и (или) иных 

иллюстрац

ионных мат

ериалов, пр

едусматри

вающих виз

уальное пр

едставлен

ие инициат

ивного про

екта 

Наличие  30 

Отсутст

вие  

0 

 

 

 

 

 



42 

 

 

 Приложение      № 4 

к Порядку выдвижени

я, внесения, обсужде

ния, рассмотрения ин

ициативных проекто

в, а также проведени

я их конкурсного от

бора на территории 

Черлакского муници

пального района Омс

кой области 

 

  

В администрацию Чер

лакского муниципал

ьного района 

от _______________________________ 

                  (плательщ

ика : Фамилия, Имя, От

чество физического 

лица, ИП; наименован

ие организации) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

О      ВОЗВРАТЕ      ИНИЦИАТИВНОГО      П

ЛАТЕЖА 

 

Мною (нами) в бюджет Черлакского мун

иципального района      Омской области 

был произведён платеж в сумме __________ р

у б л е й  _____ к о п е е к 

(__________________________________________________________________) 



43 

 

(сумма прописью) 

в соответствии со ст. 26.1 Федерального 

закона от      6 октября 2003 года №  131-ФЗ «

Об общих принципах организации местн

ого самоуправления в Российской Феде

рации», Порядка выдвижения, внесения, о

бсуждения, рассмотрения инициативных 

проектов,  а также проведения их конк

урсного отбора на территории Черлакс

кого муниципального района Омской об

ласти, для реализации инициативного п

р о е к т а 

________________________________________________________. 

                                                                     

                                                                     

                                                      (наимен

ование инициативного проекта) 

Прошу (просим) осуществить возврат 

денежных средств из бюджета Черлакск

ого муниципального района Омской обл

асти по причине: 

 ________________________________________________________________ 

(выбрать: а) не реализации инициативно

го проекта; б) образования остатка ини

циативных платежей, не использованны

х в целях реализации инициативного п

роекта). 

 

Возврат денежных средств прошу (пр

осим) осуществить по следующим реквиз

итам: 

Наименование      плательщика

:_______________________________________ 



44 

 

(Ф.И.О. полностью либо юридическое наз

вание в соответствии со свидетельств

ом из налоговой инспекции;  

для ИП Ф.И.О следует писать без сокращ

ений) 

ИНН плательщика____________________________ 

КПП плательщика____________________________ 

Банк счета плательщика 

_______________________ 

р/счёт:_______________________________________ 

к/счёт:_______________________________________            

      БИК:_________________________________ 

 

 

Приложения: 

1. _________________________________________________________ 

               (копия квитанции либо плат

ежного поручения об инициативном пла

теже) 

2. _________________________________________________________ 

               (иные документы, подтвержда

ющие платеж либо идентификацию плате

льщика (преемника) 

 

 

_____________________ 

(Фамилия Им

я Отчество  

физическог

о лица либо 

ИП)             

______________________ 

            (подп

ись) 

 

М.П  

(для ИП при 

наличии) 

 

_____________________ 

(должность, 

 

______________________ 

            (подп

 

 

М.П  



45 

 

Фамилия И.О. 

организаци

и)             

ись) (для органи

заций) 

 


